

KẾ HOẠCH

Tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 2429/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh về việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Kon Rẫy ban hành Kế hoạch tổng kết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình, kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024.

- Nhận diện những khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, kịp thời đề xuất những giải pháp khắc phục, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của người dân, tiếp tục cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký hộ tịch.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 đảm bảo khách quan, hiệu quả, tiết kiệm.

- Nội dung tổng kết thiết thực, chính xác, có số liệu cụ thể, phản ánh đúng tình hình thực tế và các nhiệm vụ đã đề ra tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Kế hoạch của UBND tỉnh⁽¹⁾ và của UBND huyện⁽²⁾ về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

¹ Kế hoạch số 1644/KH-UBND ngày 26/6/2017 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

² Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/8/2017 về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn huyện.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết: Tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên phạm vi toàn huyện (*mốc thời gian từ ngày 01/01/2017 đến hết ngày 31/5/2024*).

2. Nội dung tổng kết

a) Đánh giá kết quả triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024, bao gồm:

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

- Kết quả hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh hoạt động đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Kết quả đầu tư, cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch; nghiên cứu, đề xuất đổi mới, hoàn thiện tổ chức hệ thống cơ quan làm công tác đăng ký hộ tịch, bảo đảm chuyên nghiệp, hiệu quả.

- Việc nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng bổ trợ (*cập nhật, chỉnh lý chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch; bồi dưỡng...*).

- Việc nâng cao nhận thức của người dân về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch; nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa, vai trò của đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Kết quả trong công tác đăng ký hộ tịch, kết quả thống kê tỷ lệ đăng ký khai sinh, tỷ lệ đăng ký khai tử hàng năm; công bố, khai thác, sử dụng các số liệu thống kê đã được công bố.

- Công tác phối hợp liên ngành trong việc thực hiện Chương trình hành động (*trong công tác tổ chức triển khai chương trình; trong công tác thống kê, công bố số liệu sinh, tử hàng năm; trong việc xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu điện tử...*).

b) Đánh giá những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; kiến nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Thông qua đó, đề xuất nội dung, định hướng tập trung, sự cần thiết xây dựng Chương trình hành động giai đoạn 2025-2030.

c) Đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

3. Hình thức, thời gian tổng kết

a) Xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương (*được giao tại Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/8/2017 của UBND huyện*) xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024, gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tư pháp*) **trước ngày 22/7/2024** (*có theo Đề cương gửi kèm*).

- Trên cơ sở Báo cáo tổng kết của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND huyện xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 gửi Sở Tư pháp theo quy định. Hoàn thành **trong ngày 23/7/2024**.

b) Tổ chức tổng kết Chương trình ở cấp tỉnh: Bằng hình thức báo cáo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và theo phân cấp ngân sách hiện hành; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (*nếu có*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/8/2017 của UBND huyện phối hợp với Phòng Tư pháp hoàn thiện Báo cáo tổng kết và thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Tư pháp huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch; kịp thời tổng hợp báo cáo về khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết kết quả triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn huyện tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức tổng kết theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét, lựa chọn, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình hành động Quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 theo quy định hiện hành và hướng dẫn của Sở Tư pháp. Hoàn thành **trước ngày 01/8/2024**.

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh, kiến nghị bằng văn

bản gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu*) để xem xét, cho ý kiến xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh (*Báo cáo*);
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Tòa án nhân dân huyện; Chi cục Thống kê; Công an huyện; Trung tâm Y tế huyện (*Phối hợp thực hiện*);
- Các phòng: Tư pháp, Tài chính-Kế hoạch, Nội vụ, Văn hóa-Thông tin, Dân tộc; Trung tâm VH-TT-Du lịch và Truyền thông huyện (*Phối hợp, thực hiện*);
- UBND các xã, thị trấn (*Thực hiện*);
- Trang Thông tin điện tử huyện (*đưa tin*);
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thủy